
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERUL  SĂNĂTĂŢII  
ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 

AL REPUBLICII  MOLDOVA 
МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ   

И СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 
O R D I N  
П Р И К А З  

 
 Nr. 287 din 12 iulie 2006  

mun. Chişinău 

 
Cu privire la utilizarea raţională a medicamentelor 

 
 Întru realizarea prevederilor Legii Ocrotirii Sănătăţii (nr. 411-XII din 28.03.1995), 
Legii "Cu privire la activitatea farmaceutică" (nr. 1456-XII din 25.05.1993), Legii "Cu privire 
la medicamente" (nr. 1409-XIII din 17.12.1997), Legii "Cu privire la asigurarea obligatorie de 
asistenţă medicală" (nr. 1585-XIII din 27.02.1998), în scopul garantării asistenţei cu 
medicamente calitative, eficiente, inofensive şi sporirii accesibilităţii lor pentru populaţia 
Republicii Moldova şi în temeiul p.3.13 al Hotărîrîi Parlamentului Republicii Moldova "Cu 
privire la aprobarea Politicii de Stat în domeniul medicamentului" (nr. 1352-XV din 
03.10.2002) şi optimizării utilizării raţionale a medicamentelor, 
 

A P R O B : 
 

1. Componenţa Nominală a Comitetului Naţional al Formularului Farmacoterapeutic - în 
continuare CNFF (anexa nr.1); 

2. Regulamentul Comitetului Naţional al Formularului Farmacoterapeutic (anexa nr.2). 
3. Formularul Naţional Farmacoterapeutic – în continuare FNF (anexa nr.3); 
 

O R D O N : 
 

1. Rectorului Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie "Nicolae Testemiţianu", 
directorilor: Direcţia Sănătăţii a Consiliului municipal Chişinău, Direcţia Sănătăţii şi 
Protecţiei Sociale UTA Găgăuzia, Secţia Sănătate a Primăriei mun. Bălţi, medicilor-şefi a 
instituţiilor medico-sanitare publice republicane, raionale, conducătorilor instituţiilor 
medicale private, întreprinderilor farmaceutice (indiferent de forma şi statutul juridico-
organizatoric), directorilor colegiilor de medicină şi centrelor de perfecţionare a cadrelor 
medicale şi farmaceutice: 

1.1. vor utiliza FNF în activitatea cotidiană, inclusiv la întocmirea actelor normative în 
domeniul medicamentului, în procesul de instruire şi perfecţionare a cadrelor medicale 
şi farmaceutice. 

 
2. Dl V.Ghicavîi, vicepreşedintele Comitetului Naţional al Formularului Farmacoterapeutic: 

2.1. va acorda suport organizator-metodic conducătorilor instituţiilor medico-sanitare, 
indicate în punctul 1, la elaborarea şi implementarea în practică a FNF; 

2.2. va prezenta spre aprobare în modul stabilit, recomandări metodice de elaborare a FNF 
pentru toate tipurile de instituţii medico-sanitare conform profilului medical. 

 



 
3. Conducătorilor instituţiilor medico-sanitare de toate nivelurile, în termen de o lună: 

3.1. vor organiza Comitete ale Formularului Farmacoterapeutic în instituţiile unde sunt 
lipsă; 

3.2. vor elabora Formulare Farmacoterapeutice, reieşind din profilul instituţiilor medico-
sanitare respective; 

3.3. vor asigura prescrierea şi utilizarea medicamentelor incluse în Formularul 
Farmacoterapeutic în conformitate cu prevederile ordinului Ministerului Sănătăţii şi 
Protecţiei Sociale nr. 8 din 06.01.2006 "Cu privire la modul de prescriere şi eliberare 
a medicamentelor" şi standardelor medico-financiare (protocoalelor clinice);  

3.4. vor întreprinde măsurile în vederea creării în instituţia subordonată a unei rezerve de 
medicamente din lista celor esenţiale şi vital necesare în conformitate cu Formularul 
Farmacoterapeutic al instituţiei. 

 
4. Dlui V.Verdeş, directorul general al Agenţiei Medicamentului: 

4.1. va conlucra permanent cu producătorii şi furnizorii de medicamente în vederea 
asigurării pieţei farmaceutice cu medicamentele incluse în FNF. 

 
SE ABROGĂ: 

 
1. Ordinul Ministerului Sănătăţii nr.262 din 08.09.2003 "Cu privire la modificarea anexelor 

nr.1 şi nr.2 al ordinului Ministerului Sănătăţii nr.28 din 04.02.2002 ". 
2. Ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 28 din 04.02.2002. 

 
Controlul executării prezentului ordin se atribuie D-lui Boris Golovin, viceministru. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ministru    Ion ABABII 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anexa nr.2 
la Ordinul MSPS RM 

   nr. 287 din 12.07.2006                 
 

REGULAMENTUL 
Comitetului Naţional al Formularului Farmacoterapeutic 

 
Comitetului Naţional al Formularului Farmacoterapeutic (C.N.F.F.) este un centru de 

coordonare a managementului farmacoterapeutic raţional. 
C.N.F.F. organizează implementarea în procesul asistenţei cu medicamente a sistemului 

de formular farmacoterapeutic (F.F.). 
F.F. este un document de bază, obligatoriu pentru activitatea cadrelor medicale şi 

farmaceutice indiferent de sfera şi domeniul de activitate (instituţii de stat, private). 
 
Sarcinile principale ale C.N.F.F. : 
- elaborarea şi implementarea politicii de selectare profesională pentru F.F. a 

preparatelor medicamentoase, ţinîndu-se cont de raportul eficienţă-cost şi risk-
inofensivitate; 

- elaborarea şi asigurarea principiilor de bază unice a procesului de întocmire a F.F. şi 
crearea spaţiului informativ unic; 

- asigurarea metodică a procesului de întocmire a F.F.; controlul activităţii comitetelor 
formularului farmacoterapeutic din instituţiile medico-sanitare teritoriale;  

- consultarea instituţiilor medico-sanitare şi instruirea personalului medical şi 
farmaceutic în problemele utilizării raţionale a medicamentelor. 

 
Funcţiile de bază ale C.N.F.F. 
 
- elaborarea criteriilor de includere a medicamentelor în F.F.; 
- aprecierea volumului de informare necesar pentru F.F. şi modalitatea de completare 

a fondului de date respective; 
- prestarea serviciilor consultative pentru personalul medical, farmaceutic şi 

administrativ în problemele de utilizare raţională a preparatelor medicamentoase; 
- contribuirea la asigurarea pacienţilor cu sortimentul optimal de medicamente prin 

implementarea standardelor medico-economice actualizate; 
- organizarea conferinţelor, seminarelor şi expoziţiilor consacrate problemelor 

utilizării raţionale ale medicamentelor, elaborării şi perfecţionării F.F.; 
- elaborarea în baza F.F. a listei medicamentelor pentru achiziţionări centralizate prin 

tender din bugetul de Stat şi local, ţinîndu-se cont de Lista Medicamentelor 
Esenţiale; 

- recomandarea completării sau excluderii produselor medicamentoase de uz uman 
din F.F. teritoriale;  

- examinarea solicitărilor persoanelor şi organizaţiilor abilitate în modificarea F.F.;  
- asigurarea renovării anuale a F.F.;  
- recomandarea modalităţii editării F.F.;  
- coordonarea activităţii Comitetelor Formularului Farmacoterapeutic, avizarea şi 

aprobarea componenţei şi modalităţii folosirii F.F. spitaliceşti, listei 
medicamentelor, necesare pentru a fi incluse în F.F. Naţional; 

- dirijarea şi coordonarea cu procesul de elaborare a F.F. la toate nivelurile; 
- examinarea în şedinţele C.F.F.T. a analizei comparative a medicamentelor, propuse 

pentru includerea sau excluderea din F.F.; 
- aprobarea clasificării terapeutice a medicamentelor pentru F.F.; analizează 

schemele de utilizare a medicamentelor; 

 



- sistematizarea şi analizarea comunicărilor despre acţiunile adverse la utilizarea 
remediilor medicamentoase; 

- realizarea programelor de expertiză a tratamentului medicamentos; 
- elaborarea modelelor de documente necesare pentru activitatea C.F.F.T: 
cererea pentru utilizarea în practică a medicamentului neinclus în formular; 
demersul pentru includerea medicamentului în formular; 
demersul pentru excluderea medicamentului în formular; 
monografia medicamentului penru îndrumarul F.F.; 
comunicarea despre reacţiile adverse a medicamentelor, etc.; 
- comunicarea organelor teritoriale de conducere ale ocrotirii sănătăţii, comisiilor de 

licenţiere a activităţii medicale şi farmaceutice despre încălcările de lucru cu F.F. în 
instituţiile medicale şi farmaceutice; 

- elaborarea programelor de instruire a personalului medical în domeniul utilizării 
raţionale a medicamentelor; 

- organizarea şi coordonarea elaborării şi editării F.F., determinarea structurii 
monografiilor medicamentelor pentru F.F., repartizarea îndrumarului F.F. şi 
deţinerea altei informaţii referitoare la medicamentele din F.F.; 

- modificarea periodică a F.F. la propunerea specialiştilor principali ai Ministerului 
Sănătăţii şi Protecţiei Sociale cu informarea personalului medical şi farmaceutic 
despre activitatea efectuată, conlucrarea cu medicii care refuză de a folosi F.F.; 

- prezentarea trimestrială Ministerului Sănătăţii şi Protecţiei Sociale a dării de seamă 
şi propunerilor pentru îmbunătăţirea aprovizionării cu medicamente în teritoriu. 

 
Componenţa Comitetului Formularului Farmacoterapeutic (C.F.F.): 

 
Sistemul de F.F. organizat în ţară, presupune o structură a sa pe verticală şi include două 

niveluri: naţional şi al instituţiei medico-sanitare. 
Hotărârea de fondare şi componenţa nominală a C.F.F., în dependenţă de nivel este 

prerogativa Ministerului Sănătăţii şi Protecţiei Sociale (nivel naţional) şi medicului – şef al 
spitalului (republican, municipal şi raional). 

C.F.F. la nivel naţional include preşedinte, vice-preşedinte, secretar, specialişti 
principali în profilurile de bază (pediatrie, terapie, ginecologie, chirurgie, anesteziologie şi 
reanimare), reprezentanţi ai Direcţiilor Ministerului Sănătăţii şi Protecţiei Sociale (în total 11-
17 persoane cu vot deliberativ). 

C.F.F. la nivelul instituţiei medico-sanitare include: preşedinte - medic-şef  adjunct al 
spitalului pe partea curativă, vice-preşedinte, secretar, şefii secţiilor de bază ale spitalului şi 
farmacistul-diriginte al farmaciei spitaliceşti, responsabil de achiziţionarea medicamentelor, 
dacă instituţia nu dispune de farmacie, etc. 

În activitatea sa C.F.F., în caz de necesitate cooptează, în afară de membrii permanenţi 
şi alţi specialişti, care au dreptul de vot consultativ. 

La întocmirea F.F. poate fi implicat personalul medical al instituţiilor curative şi 
colabotratorii Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”. 

Hotărârea despre includerea sau excluderea din F.F., se adoptă în conformitate cu 
ordinea stabilită de prezentul Regulament. 

C.F.F. exercită activitatea sa în conformitate cu planul de lucru prezentat. 
Şedinţele C.F.F.T. se petrec lunar şi/sau după necesitate, la iniţiativa Preşedintelui 

Comitetului, Secretarul aduce la cunoştinţa membrilor C.F.F. data şedinţelor. Şedinţele 
Comitetului vizat se protocolează. 

Hotărârile adoptate de C.F.F. sunt aprobate de Ministerul Sănătăţii şi Protecţiei Sociale 
sau de conducătorii respectivi ai unităţilor medico-sanitare şi necesită îndeplinirea obligatorie 
a hotărârilor vizate de către personalul medical şi farmaceutic. 

 

 



Drepturile C.N.F.F.: 
 

1. Să solicite cu acordul conducerii Ministerului Sănătăţii şi Protecţiei Sociale de la 
instituţiile medico-sanitare publice şi Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”, datele necesare pentru realizarea sarcinilor C.N.F.F. 

2. Să participe la întrunirile instituţiilor ocrotirii sănătăţii, consacrate problemelor de 
elaborare a F.F. 

3. Să prezinte administraţiei instituţiilor curative la nivelul respectiv propuneri cu 
privire la ameliorarea activităţii Comitetului. 

4. Membrii Comitetului nu pot fi în relaţii de echitate cu producătorii şi distribuitorii de 
medicamente.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anexa nr.3 
la Ordinul MSPS RM 

nr. 287 din 12.07.2006. 

FORMULARUL NAŢIONAL FARMACOTERAPEUTIC 
 
 
REMEDII COLINOMIMETICE 
- PILOCARPINĂ - sol. cu metilceluloză, flacoane 5ml sol.1%; 2%; 5ml; 15ml 
 
REMEDII  ANTICOLINESTERAZICE 
* AMBENONIU CLORID - compr 0,01 
- NEOSTIGMINĂ – fiole 1ml sol. 0,05% 
* GALANTAMINĂ BROMHIDRAT – fiole 1ml sol. 0,5% şi 1%   
- DISTIGMINĂ  BROMID  -  compr.0,0005, 0,005, fiole 1ml sol.0,05% şi 0,1% 
* PIRIDOSTIGMINĂ BROMID  - drajeuri 0,06; fiole 1ml sol. 0,5% 

 
REACTIVATORII  COLINESTERAZEI 
* ALOXIM - fiole  0,075 pulbere liofilizata 
* IZONITROZIN - fiole  3 ml sol.40% 
            
ANTICOLINERGICE 
- ATROPINĂ SULFAT -  fiole  1 ml sol.  0,1%; flacoane  5 ml sol.1% 
* BELATAMINAL - compr. filmate 
* BERODUAL - aerosol 15 ml (300 doze) 
* BUTILSCOPOLAMINĂ – compr.0,01; supozitorii 0,01 
* IPRATROPIU BROMID  - sol. inhal. 0,025%-20 ml 
- PLATIFILINĂ HIDROTARTRAT - fiole  1 ml sol. 0,2% 
- PIRENZEPINĂ  - compr. 0,025; fiole 2ml sol. 0,5% 
- TROPICAMIDĂ – picături oftalmice 0,5% şi 1% -15ml 
                
GANGLIOBLOCANTE 
*AZAMETONIU BROMID  - fiole 1 ml sol.5% 
              
MIORELAXANTE 
* ATRACURIU BESILAT  - fiole a 5 ml sol. 1% 
- PIPECURONIU BROMID  - fiole 0,004 pulbere  injectabilă 
- SUXAMETONIU CLORID  - fiole  5 ml sol .2% 
- VECURONIU – flacoane 0,004, pulbere injectabilă 
- PANCURONIU – fiole 0,004/2 ml 
* ROCURONIU – flacoane 0,05/5 ml, 0,1/10 ml  
      
ADRENOMIMETICE 
- NAFAZOLINĂ -_ flacoane 10 ml sol. 0,1% 
- SALBUTAMOL  - compr. 0,002 si 0,004; aerosol 0,1mg/1 doză 
- SALMETEROL – aerosol 60 doze 
- FENOTEROL  - compr.0,005; aerosol 200 doze;  
- EPINEFRINĂ  - 1 ml soluţie 0,18% 
- TERBUTALINĂ - compr.  0,025; sirop 120ml, fiole 1ml, sol. 0,0005%  
- XILOMETAZOLINA – picături nazale 0,05% şi 0,1% - 10ml; aeros. nazal 0,5mg/ml; gel 0,05% - 5g; 0,1% - 5g 
* EFEDRINĂ  -  compr.0,025; fiole  1 ml sol.5%;  
* DOBUTAMINĂ - flacoane  0,25 pentru infuzii 
* FENILEFRINĂ  - fiole 1ml sol.1% 
* NOREPINEFRINĂ – fiole 1ml sol. 0,2% 

 
DOPAMINOMIMETICE  
- DOPAMINĂ - fiole  5 ml sol  0,5% 
- BROMOCRIPTINĂ  - compr.  0,0025 
 
ADRENOBLOCANTE 
- ATENOLOL  - compr. a 0,05, 0,1 
- BETAXOLOL –compr. 0,01; 0,02, sol. 0,25% flac. 5 ml, pic. oftalmice 
- METOPROLOL  - compr. 0,05; 0,1; fiole 5 ml sol. 1%  
- NEBIVOLOL – comp. 5mg 
- PROPRANOLOL  - compr. 0,01; 0,04; 0,08   
- PRAZOSINĂ  - compr.   0,001 şi 0,002 
- TIMOLOL  - flac. 5 ml sol 0,25 şi 0,5% 
- DOXAZOSINĂ – comp. 0,001; 0,002;0,004 şi 0,008 
* PROPRANOLOL  - fiole  1ml sol. 0,25% 

 



- CARVEDILOL – compr. 0,00625; 0,0125; 0,025 
- LABETALOL – compr. 0,1; 0,2; fiole 5 ml sol 1%          
 
ANESTEZICE  LOCALE 
- ATRICAINĂ – sol. inj. 2ml; 1,7ml 
- LIDOCAINĂ  - fiole  2, 5 şi 10 ml sol. 1 şi 2%; fiole  2 ml sol 10% 
- PROCAINĂ  - fiole 2,5 şi 10 ml sol. 0,5; şi 2% 
* TRIMECAINA - fiole 2 ml sol.0,5;1; 2 şi 5 % 
- BUPIVACAINĂ –  flacoane 20 ml sol. 0,25% şi 0,5% 
- ETIDOCAINĂ – flacoane 20 ml sol 1,5%; flac. – 30 ml sol 1% 
 
REMEDII  IRITANTE 
- VALIDOL -  compr.0,06 
- FOI DE MUŞTAR  /SINAPISME/  
          
ANALEPTICE 
* SULFOCAMFOCAINĂ - fiole 2 ml sol. 10% 
         
ANESTEZICE GENERALE 
- HALOTAN  - flacoane  250 ml 
- KETAMINĂ  - flacoane 10 ml; fiole a 2 şi 10 ml sol.5% 
- TIOPENTAL  SODIC  - flacoane  0,5 şi 1,0 
* METOHEXITAL - flacoane  0,5  
- PROTOXIDUL DE AZOT - baloane metalice  
* HEXOBARBITAL SODIC  - flacoane 1,0 
- PROPOFOL - fiole  20 ml sol.1% 
- ENFLURAN – flacoane 100 ml 
- ISOFLURAN – flacoane 100 ml 
- ETOMIDAT – fiole 0,02/10 ml 
  
ANALGEZICE  OPIOIDE 
- MORFINĂ - fiole  1ml sol.1%; 
- PENTAZOCINĂ - fiole 1ml sol.3% 
- TRAMADOL    -  fiole  1 şi 2 ml sol.5%;  caps. 0,05;  supozitoare a 0,1; 
   flacoane 10 ml sol.10% pentru uz intern 
- FENTANIL - fiole 0,25mg/5ml; 0,1mg/2ml; 0,005%-2ml 
- BUTORFANOL  - flac. 1 ml  sol. 0,2% 
- TRIMEPERIDINĂ   -  fiole 1ml sol. 2%;   
- BUPRENORFINĂ  - compr. 0,002 şi 0,0004 
* PIRITRAMID - fiole  2ml sol.0,75% 
* TILIDINĂ  - caps.0,05; flacoane 10; 30 şi 100 ml sol.5% 
- ALFENTANIL – fiole 0,0005/1 ml 
* REMIFENTANIL – fiole, pulbere inject. 0,001; 0,002; 0,005 
* METADONĂ – sirop  2%; 1ml, 60 ml, 120 ml 
 
ANTAGONIŞTII  ANALGEZICELOR OPIOIDE 
- NALOXONĂ - fiole 1 ml sol. 0,04% 
         
ANALGEZICE ANTIPIRETICE 
- ACETAMINOFEN - compr. 0,2 şi 0,5 
- KETOROLAC  - compr. 0,01; fiole 1ml sol.3% 
 
NEUROLEPTICE 
- DROPERIDOL - fiole  5 şi 10 ml sol.0,25% 
- SULPIRID  - fiole 2 ml sol. 5%; caps  0,05 şi 0,2 
- CLOROPROMAZINĂ  - comprimate filmate 0,025; fiole 2 ml sol, 2,5%; 
- HALOPERIDOL - compr.0,005; 0,0015;  fiole 1 ml sol.0,5% 
- LEVOMEPROMAZINĂ  - comprimate filmate 0,025 
- TRIFLUOPERAZINĂ   - compr.0,005 
* CLORPROTIXEN  - compr. 0,05;  0,015 
* PERICIAZIN  - caps 0,01;  sol.pentru uz intern 125 ml 4% 
* TIAPRID - compr. 0,1 
* PIMOZID  - compr. 0,001 şi 0,004 
*PERFENAZINĂ  - compr.0,004; 0,006 şi 0,01 
* FLUŞPIRILENĂ  - fiole  2 ml sol. 0,2 % 
*CLOZAPINĂ  - compr. 0,025 şi 0,1;  fiole 2 ml sol.2,5% 
 - TIORIDAZINĂ – compr. 0,01; 0,025; 0,05; 0,1 
   
TRANCHILIZANTE 
- FENAZEPAM - compr. 0,001  

 



- CLORDIAZEPOXID  - drajeuri 0,01;  
- DIAZEPAM  - compr. 0,005; fiole  2 ml sol.0,5%; tub.rectal 0,005; 0,01; 
- MEDAZEPAM - comp.  0,01 
- TOFIZOPAM  - compr. 0,05 
- ALPRAZOLAM -  compr. 0,001; 0,0005 şi 0,00025 
- DIKALII CLORAZEPAS – caps. 0,005 şi 0,01 
- LORAZEPAM – compr. 0,001 şi 0,002                    
 
HIPNOTICE 
- NITRAZEPAM - compr.  0,005 
- OXAZEPAM  - compr.  0,01 
* FLUNITRAZEPAM – compr. 0,01; fiole 0,002/2ml 
- RELADORM - compr. 
- ZOPICLONĂ - compr.0,0075 
- MIDAZOLAM – compr. 0,0075; 0,015; fiole 1 ml, 3 ml, 5 ml sol 0,5%    
- ACID GLUTAMIC – flac. 200 ml sol 1%       
 
SEDATIVE 
- CORVALOL – flac. 25ml 
- EXTRACT`  DE VALERIANĂ(ODOLEAN) - compr. 0,02 
- VALOCORDIN - flacoane 20 ml 
- NOVO-PASIT - flacoane 100 ml 
          
ANTIDEPRESIVE 
- AMITRIPTILINĂ - compr.  0,01; 0,025 şi 0,05;  fiole 2  ml sol.1% 
- IMIPRAMINĂ    -  drajeuri  0,025; fiole 2 ml sol. 1,25% 
- FLUOXETINĂ  - capsule 0,02 
- MIANSERINĂ  - compr.0,03 
* CLOMIPRAMINĂ   - compr.  0,01 
* MAPROTILINĂ  - compr. 0,01 
- SERTRALINĂ - compr. 0,05;  0,1;   
* CLOMIPRAMINĂ   - fiole 2ml sol.1,25% 
* MAPROTILINĂ  - 0,05; fiole 2ml sol. 1,25% 
- PIPOFEZINĂ CLORHIDRAT - compr. 0,025   
- MOCLOBEMIDĂ  - compr. 0,1;  0,15 
- TIANEPTINĂ  - compr. 0,0125 
 
NOOTROPE 
- ACID  GAMAAMINOBUTIRIC  - compr. filmate 0,25 
- PIRACETAM - compr.  0,2; 0,8 şi 1,2; caps.  0,4; fiole  5 şi  15 ml sol.20% ;  
* OXIBUTIRAT DE SODIU -fiole 10 ml sol.20%;flacoane  400 ml 5% sirop 
* PICAMILON  - compr.0,02 şi 0,05 
* PIRITINOL – compr. 0,1şi 0,2 
 
ANTIPARKINSONIENE 
- NACOM - compr. ce conţin 0,25 levodopa şi 0,025 carbidopa 
- TRIHEXIFENIDIL  - compr. 0,002 
- MADOPAR -  compr. 
- SELEGELINĂ – compr. 0,005 şi 0,01 
* BIPERIDINĂ  - compr. 0,02 
 
ANTICONVULSIVANTE  (ANTIEPILEPTICE) 
- ACID  VALPROIC-caps.  0,15; flac. susp. (1ml-0,05) 150 ml; compr.-retard 0,3; 0,5 şi 0,6; compr.  0,3; 
- CARBAMAZEPINĂ  - compr. 0,2; compr-retard  0,15; 0,2, 0,3; 0,4, 0,6 
- FENITOINĂ  - compr. 0,1 şi 0,117, fiole 5 ml sol 5% 
- FENOBARBITAL - compr.  0,1 
- CLONAZEPAM  - compr. 0,002 
* ETOSUXIMIDĂ  - caps. 0,25 
 
MIORELAXANTE CENTRALE  
- TOLPERISON -  fiole 1ml sol.10%; compr. filmate 50mg 
- TETRAZEPAM – comr. 0,05 
* BACLOFEN - compr. 0,025 
* TIZANIDINĂ – compr. 0,002; 0,004 şi 0,006 

 
EXCITANTE   a S N C 
- COFEINĂ  NATRIOBENZOICA - fiole  1 ml sol.20% 
 
TONIZANTE  ŞI  ADAPTOGENE 
- TINCTURĂ DE GINSENG - flacoane  50 ml 

 



- EXTRACT LICHID DE ELEUTEROCOC -  flacoane 50 ml 
* EXTRACT LICHID DE RODIOLĂ ROZĂ - flacoane 30 ml 
* PANTOCRIN - flacoane  50 ml; fiole 1 şi 2 ml; compr. 0,15 

 
ANTITUSIVE 
* CODEINĂ - compr. 0,015 
- PRENOXIDIAZINĂ - compr. 0,1 
* OXELADINĂ - caps.  0,04; flacoane 125 ml sirop 
* GLAUCINĂ – drajeuri 0,01;  
 
EXPECTORANTE  ŞI  MUCOLITICE 
- AMBROXOL – compr.0,03; caps 0,075; sol 60 şi 100ml; sirop 100ml 
- ACETILCISTEINĂ  - compr.0,1; granulat pentru uz intern  0,1 şi 0,2 
- BROMHEXINĂ-compr. si drajeuri 0,004; 0,008;flacoane 60 şi 100 ml sol. buvabilă; 100ml,120ml sirop 
- MUCALTINĂ - compr. 0,05 
- CARBOCISTEINĂ – flacoane 100 ml, 125 ml, 250 ml, sol 2% şi 5% 
- PROSPAN – flacoane 100 ml sirop cu extract din frunză de Hederă helix- 7mg 
 
PREPARATE CE INHIBĂ DEGRANULAREA MASTOCITELOR 
* CROMOGLICAT DISODIC - caps  
 - KETOTIFEN  - compr.  0,001; sirop 100ml 
- NEDOCROMIL  DE SODIU  - aerosol  112 doze (1 doză -0,002) 
- ACID CROMOGLICIC – flacoane 15 ml, 30 ml aerosol 2% 
 
SPASMOLITICE 
- AMINOFILINĂ  - compr.  0,15; fiole 5 ml sol.2,4% 
- BENDAZOL  - fiole 5 ml sol.1% 
- DROTAVERINĂ CLORHIDRAT  - compr. a 0,4; 0,8; fiole a 40mg/2 ml; 80 mg/2ml. 
- PAPAVERINĂ - fiole 2 ml sol.2% 
- TEOFILINĂ  - compr. retard  0,3; capsule retard 0,3 
- BARALGINĂ  - fiole 5 ml; compr. 
- MEBEVERINĂ – capsule 0,2 
  
REMEDII CARDIOTONICE 
- DIGOXINĂ - compr. 0,00025;  fiole 1ml sol.0,025% 
- STROFANTINĂ - fiole 1ml sol. 0,05% 
* ENOXIMONA – flacoane 20 ml, pulbere inject 0,1 
 
ANTIARITMICE  
- AMIODARONĂ - compr. 0,2; fiole  3ml sol.5% 
* CHINIDINĂ SULFAT - compr.  0,2 
* MEXILETINĂ  - caps.  0,1 şi 0,2; fiole 10 ml sol.2,5% 
- ETACIZINĂ - compr. filmate  0,05 
* DISOPIRAMIDĂ  - caps.  0,1 
* MORACIZINĂ CLORHIDRAT  - compr.filmate 0,1; fiole   2ml sol.2,5% 
* PROCAINAMIDĂ CLORHIDRAT-compr.  0,25 şi 0,5;  fiole  5ml sol. 10% 

 
ANTAGONIŞTII   CALCIULUI   
( BLOCANTELE CANALELOR DE CALCIU) 
- VERAPAMIL  - compr. 0,04; 0,08;  fiole  2 ml soluţie     0,25% 
- DILTIAZEM - compr. 0,06; 0,09; caps.0,09; 0,12; 0,18;0,24, flac. pulbere inject. 0,025 
 - NIFEDIPINĂ -  compr. 0,01; 0,02; caps. 0.01; flacoane sol. 0,005/50 ml 
 - AMLODIPINA – compr. 0,005; 0,01; 
          
ANTIANGINOASE 
- NITROGLICERINĂ-compr. 0,0005;compr. retard, fiole sol.inject. 0,025/5ml  
- IZOSORBID  DINITRAT - caps. 0,02; 0,04; 0,6; fiole 10 ml  sol. 0,1%; 
- IZOSORBIT MONONITRAT – comp. 0,02; 0,04; 
* IZOSORBIT MONONITRAT – fiole 1ml sol. 1%; 
- MOLSIDOMINĂ  - compr 0,002 şi 0,004 
          
ANTIHIPERTENSIVE 
- CLONIDINĂ    - compr. 0,00015;  fiole 1 ml sol. 0,01% 
- MAGNEZIU SULFAT - fiole 10 şi 5 ml sol.25% 
- METILDOPA  - compr. 0,25 
* MOXONIDINĂ – compr. 0,0002; 0,004 
 
ANTIHIPOTENSIVE 
- IZOTURON – fiole 10% 1 ml 
- DIFETUR – fiole 10% 1 ml 

 



 
INHIBITORII  ENZIMEI DE CONVERSIE ŞI ANTAGONIŞTII                  
ANGIOTENZIN-II  RECEPTORILOR 
- CAPTOPRIL  - compr. 0,025;0,005 
- LIZINORPIL – comp. 0,0025; 0,005; 0,01; 0,02 
- ENALAPRIL – compr. 0,0025; 0,005; 0,01; 0,02; fiole 0,00125 1 ml 
- PERINDOPRIL – comprimate 0,004 
- CHINAPRIL – compr. 0,005; 0,01; 0,02 
- EPROSARTAN – compr. 0,6 
 
VASODILATATOARE  PERIFERICE ŞI CEREBRALE 
- CINARIZINA  - compr. 0,025, caps. 0,075 
- NIMODIPINA - compr  0,03; sol. pentru  infuzii  10mg/50 ml    
- PENTOXIFILINĂ – drajeuri  0,1; fiole 5ml sol. 2% 
- VINPOCETINĂ  - compr. 0,005, fiole 2 ml sol.0,5% 
- XANTINOL NICOTINAT – drajeuri 0,5; compr.0,15; fiole 2ml şi10 ml sol.15% 
* NITROPRUSIATU DE SODIU  - fiole  0,025 şi 0,05 pulbere liofilizată 

 
DIURETICE 
- ACETAZOLAMIDĂ  - compr. 0,25 
- ACID ETACRINIC - compr. 0,05 
- INDAPAMID –compr. 0,0025 
- HIDROCLOROTIAZIDĂ - compr.  0,025 şi 0,1 
- MANITOL - flacoane 200ml; 500ml sol.perfuzabilă 
- TRIAMPUR - compr. 
- FUROSEMID  -  compr. 0,04;  fiole  2 ml sol 1%; 
- SPIRONOLACTONĂ  - compr. 0,025; 0,05;  0,1 
* CLOPAMIDĂ  - compr. 0,02 
 
ANGIOPROTECTOARE 
 - ETAMZILAT  - fiole 2 ml soluţie 12,5%; compr. a 0,25 
 - TROXERUTINĂ - caps. 0,3; unguent 40,0 
 - CALCIU  DOBESILAT - caps. 0,5 
 - ANAVENOL – picături buvabile 
          
HEPATOPROTECTOARE 
* ADEMETIONONĂ – compr. 0,4; fl. 0,4 pulbere liofilizată 
- SILIMARINĂ - drajeuri 0,035 şi 0,07 
- ESENTIALE - caps.forte; fiole 5 ml 
- INTERFERON – ALFA – 2-3 mlnUI; 9mlnUI; 18 mlnUI 
* TROFOPAR – pulbere liofil. în flacoane 
- HEPASOL  A – flacoane 500 ml 
 
PREPARATE  ANTIULCEROASE 
- ALMAGEL  170 ml suspensie buvabilă 
- BISMUT SUBCITRAT COLOIDAL – comp.film. 0,3; 0,12 
- MAALOX - compr.; flacoane 250 ml suspensie; pachete 15 ml 
- SUCRALFAT  -  compr.1,0;  
- OMEPRAZOL  - caps. a 0,02 
- FAMOTIDINĂ  - compr. a 0,02 şi 0,04; flacoane a 0,02 pulbere injectabilă 
* FOSFOLUGEL – suspensie buvabilă 
- RABEPRAZOL – compr. 0,02 
- NIZATIDINĂ – capsule 0,15 şi 0,3 
 
ANTIVOMITIVE 
- DOMPERIDON- compr. 0,1 
- METOCLOPRAMIDĂ  - compr.  0,01; fiole 2 ml sol.0,5% 
* NABILONĂ – comp. 0,001 
- ONDANSETRONĂ   -   fiole 2 şi  4 ml  sol.0,2%;  compr. 0,004 
* SCOPOLAMINĂ – comp. 
 
LAXATIVE  ŞI  PURGATIVE 
- BISACODIL - drajeuri  0,005; supozitoare a 0,01 
- SENOSIDE A+B - compr. 
* LACTULOZĂ – fl. sirop 200ml şi 300ml; pachete 0,5 
- MUCOFALC – granule 5,0 în pachete; 150,0 şi 300,0 în borcane 

 
PREPARATE  CE  MODIFICĂ  SECREŢIA ŞI  EXCREŢIA  BILEI 
- ALOHOL - compr. filmate 
- HIMECROMON – compr. 0,2 

 



* BERBERIN SULFAT – flac. 30 ml, tinctură           
 
COLELITOLITICE  
- ACIDUL URSODEZOXICOLIC  - caps. 0,25 
* ACID CHENODEZOXICOLIC- caps. 0,25 
 
PREPARATE  ENZIMATICE  ŞI  ANTIENZIMATICE 
- ACIDIN – PEPSINĂ – comp.  
- APROTININĂ  -  fiole  100000  UA, 
- LIDAZĂ - flacoane  64 UA 
- PANZINORM FORTE - drajeuri 
- PANCREATINĂ – caps. 0,15; comp.film.125mg; drajeuri 250mg 
- FESTAL - drajeuri 
- DISULFIRAM – compr. 0,5 
* DEZOXIRIBONUCLEAZĂ - flacoane  0,025 pulbere liofilizata      
* TRIPSINĂ - fiole sau flacoane 0,005 şi 0,01 
- SOLISIM - comp. enterosolubil UI  
- CREON  - capsule 10000 UA, 25000 UA 
- MEZIM FORTE – comprimate 3500 UA 
 
ANTIDIAREICE 
- LOPERAMID  - caps. 0,002 
- BACTISUBTIL - caps. 0,035 
- DIOSMECTITA – pulb./susp.orală 3g.    
- LINEX - capsule 
 
PROKINETICE  
* CISAPRID – comp. 0,005; 0,01; susp.1ml/0,001 
 
ANTIFLATULENTE 
- DIMETICONA – caps. 0,08 
* SIMETICONĂ – capsule 0,04 
 
HEMOSTATICE  ŞI ANTITROMBOTICE 
- ACENOCUMAROL – comp. 2mg şi 4mg 
- ACID AMINOCAPROIC - flacoane  100 ml sol. 5% 
* ALTEPLAZA – pulb.inj. 0,02; 0,05 
- HEPARINĂ - flacoane 5 ml (1 ml - 5000 UA); unguent 25,0 
- DIPIRIDAMOL  - compr. 0,025 şi 0,075 
- RETEPLAZA – flacoane 10 UI 
- WARFARINA – compr. 0,003 
- CLOPIDOGREL – compr. 0,075 
* TROMBINA – fiole, flac. 10 ml pulbere pentru uz topic 
- MENADIONĂ – compr. 0,015; fiole sol. 1ml 1% 
- POLICREZULEN – sol. uz extern 50ml  
* PROTAMINĂ SULFAT - fiole  5 ml sol.1% 
- STREPTOKINAZĂ - flacoane  1500000 UI 
- FENINDIONĂ  - compr  0,03 
- TICLOPIDINĂ – compr. 0,25 
- NADROPARINĂ CALCICĂ – seringi preumplute de 0,3, 0,6 şi 0,8ml 
- GLUGHICIR - flacoane 75 ml 
- BURETE HEMOSTATIC cu amben 1g - pelicule 10x10cm 
- ALPROSTADIL  - fiole cu pulbere injec.  0,00002 
- DALTEPARINĂ – seringi preumplute 0,2 şi 0,3 ml, fiole 1 ml 
- ENOXAPARINĂ – seringi preumplute 0,2; 0,4; 0,6; 0,8 ml 
* IMUNAT (concentrat al factorului VIII) – flacoane 250UI; 500 UI şi 1000 UI 
 
URICOINHIBITOARE ŞI  URICOZURICE 
- ALOPURINOL - compr. 0,1 
- FITOLIZINĂ - pastă 50 şi 100,0 
* ALOMARON - compr.filmate 
 
ANTIHISTAMINICE 
- ASTEMIZOL  - compr. 0,01 
- DIFENHIDRAMINĂ  - compr. 0,01; 0,02; 0,05; fiole 1 ml sol.1%; 0,02; 0,01 
- LORATIDINĂ  - compr. 0,01; flacoane 100 ml şi 120 ml sirop 0,1% 
- PROMETAZINĂ  - drajeuri 0,025; fiole 2ml sol.2,5% 
- MEBHIDROLINĂ  - compr. 0,01; 0,005 
- CLOROPIRAMINĂ  - compr. 0,025; fiole 1 ml sol. 2% 
- CLEMASTINĂ - compr. 0,001; fiole 2 ml sol 0,1% 

 



 
IMUNODEPRESIVE    
- AZATIOPRINĂ  - compr.  0,05 
- CICLOSPORINĂ  - caps 0,025; 0,05 şi 0,1, sol.inj.50mg/1ml şi 250mg/5ml, fiole 
 
ANTIINFLAMATOARE  NESTEROIDIENE 
- ACID  ACETILSALICILIC - compr.  0,5; comprimate filmate gastrorezistente 0,075 
- DICLOFENAC - compr.  0,025; 0,05; 0,1; fiole  3ml sol.2,5%; supozitoare  0,025 şi 0,05 
- IBUPROFEN - compr.  0,2 
- NAPROXEN - compr. 0,5 
- NIMESULID – comp. 100mg; gran..p/susp.100mg/2g; susp.orală 50mg/5ml 
 - INDOMETACINĂ - compr. 0,025;  0,075; unguent  30g; 35g;40g;  supozitoare 0,05 
- PIROXICAM - compr.  0,01 şi 0,02; fiole  20mg/1ml 
- FENILBUTAZONĂ  - compr.  0,15   
- ACID  NIFLUMIC  - caps.  0,25 
- KETOPROFEN – compr. 0,05 şi 0,15; caps 0,05, fiole pulbere parenterală 0,1; supozitoare 0,1 
- ACETILSALICILAT DE LIZINĂ – flacoane pulbere inject. 0,5; 1,0 
 
CITOSTATICE ŞI ANTITUMORALE 
- VINBLASTINĂ - flacoane  0,005 şi 0,01 pulbere liofilizată 
- BUSULFAN  - compr. 0,002 
- VINCRISTINĂ - fiole  0,001 pulb. inj. şi solvent 
- DOXORUBICINĂ CLORHIDRAT - fiole sau flacoane  0,05 şi 0,01 pulbere   pentru injecţii 
- MERCAPTOPURINĂ - compr.  0,05 
- METOTREXAT - fiole 10mg/ml; 50mg/5ml;500mg/5ml 
- CICLOFOSFAMIDĂ  - flacoane 0,2; 
- CLORAMBUCIL – compr. 0,002 
- HIDROXICARBAMIDĂ – caps. 0,5 
- CIPROTERON – compr. 0,05 
- EXEMESTAN – compr. filmate 0,025 
- GEMCITABIN – flacoane, puilbere parenterală 0,2 şi 1,0 
- TIOGUANINĂ – compr. 0,04 
- PACLITAXEL – flac. sol 0,03/5 ml 
* INTRON A – flac. pulbere inject. 3; 5; 10 şi 30 mln UI 
- CITARABINĂ  - flacoane  0,1; fiole 100mg/5ml 
- ETOPOZIDĂ  - fiole 5 ml sol.2% 
- TAMOXIFEN  - compr. 0,01 
* DACARBAZINĂ -  flac. 0,1; 0,2 
- CISPLATINĂ -  flac. 0,01; 0,025; 0,05 
- MEDROXIPROGESTERON - compr. 0,1; 0,5; fiole 1ml suspensie 15% 
* L-ASPARAGINAZĂ - flacoane 10000 UA pulbere pentru injecţii 
* LOMUSTINĂ  - caps  0,04 
* PROCARBAZINĂ CLORHIDRAT  - comp.0,05 
- BLEOMICINĂ  - fiole 0,015 
- PROSPIDINĂ – flac. 0,1; fiole 0,05; unguent 30% 
 
IMUNOGLOBULINE                                                                            
- IMUNOGLOBULINĂ  UMANĂ  NORMALĂ  -  1,5ml sol.injectabilă 
*IMUNOGLOBULINĂ UMANĂ ANTISTAFILOCOCICĂ - fiole 3 ml ce conţin 100 UI anatoxină stafilococică 
       
IMUNOSTIMULATOARE 
- BRONHO-MUNAL P – caps. 0,0035; 0,007 
- INTERFERON – ALFA-2- flacoane 1; 3 şi 5 UI cu solvent în fiole  
* MOLGRAMOSTIN  - flacoane a 50mkg pulbere pentru injecţii 
* T-ACTIVINĂ  - flacoane 1ml sol.0,01% 
* RIBOMUNIL – plicuri 0,5; granule 0,5; comp. 0,25; 0,75 
- IMUNOFAN – fiole 1 ml sol inject. 0,005% 
 
PREPARATE ALE PROSTAGLANDINELOR ŞI ANALOGII SINTETICI 
- DINOPROST - fiole 1 ml sol.0,5%  
- DINOPROSTON  - fiole 1 ml sol.0,5% 

 
OCITOCICE 
- ERGOMETRINĂ -  fiole 1ml sol.0,02% 
- OXITOCINĂ - fiole 1 ml 5 UA 
* PITUITRINĂ - fiole 1ml/5 UA    
 
PREPARATE  HORMONALE ALE HIPOFIZEI 
- GONADOTROFINĂ CORIONICĂ - flacoane  500; 1500; 2000 şi 5000 UA 
- DESMOPRESINĂ – picături nazale 5ml sol. 0,01% 

 



- SOMATOTROPINĂ -  flac. 4, 12, 16 şi 24UI 
* OCTREOTID  flac. 1 ml sol.5 şi 10% 
* CORTICOTROFINĂ -   flacoane 40 UA 
* TETRACOSACTIDĂ  flac. 1 ml sol. 0,1% 
* VASOPRESINĂ – fiole 20 UA 
 
PREPARATE  HORMONALE ALE GLANDEI TIROIDE. 
ANTITIROIDIENE 
- LEVOTIROXINĂ SODICĂ - compr 50; 150 şi 100 mcg 
* LIOTIRONINĂ  - compr. 50 mkg  
* PROPILTIOURACIL -  
- TIAMAZOL  - compr  0,005;  
* TIREOCOMB - compr. 
 
PREPARATE CE REGLEAZA METABOLISMUL   
CALCIULUI ŞI FOSFORULUI 
* CALCITONINĂ  - fiole 1 ml (50 şi 100 UI);  
* DIHIDROTAHISTEROL  -  flacoane 10 ml  sol uleioasa 0,1%  pentru uz intern 
 
PREPARATE  HORMONALE ALE CORTICOSUPRARENALELOR 
ŞI ANALOGII SINTETICI 
- BECLOMETAZONĂ DIPROPIONAT  - aerosol 200 doze 
- BUDESONID – caps. Enterosolubile 3mg; cremă, ung.; aerosol 200 doze 
* CORTIZON ACETAT- flacoane 25mg/ml suspen. injec. 
- HIDROCORTIZON – suspensie injec. 25mg/1 ml ung. oft. 0,5%;ung. 1%;  
- DEXAMETAZONĂ - compr. 0,0005; fiole 1ml sol.0,4% 
* FLUMETAZONĂ PIVALAT – ung 0,02% 
- METILPREDNISOLON  - compr. 4mg şi 16mg; sol.inj. 40mg/ml; cremă 0,1% - 15g 
- PREDNISOLON  - compr. 0,005;  fiole 25mg/ml; 
- TRIAMCINOLONĂ - fiole 1 ml suspensie 4%; compr.  0,004; sprei, ung. 
- FLUOCINOLONĂ ACETONID  - ung. 15,0 
- BETAMETAZONĂ - ung.15,0; 7mg/1ml usp.injectabilă 
- FLUTICAZONA – aerosol inhalant 60 doze; 120 doze 
- CLOBETAZOL  PROPIONAT -  ung., cremă 0,05% 
- DIPROSALIC – ung., loţiune 
- TRIDERMIN-NEO - cremă 

 
PREPARATE HORMONALE ALE CORTICOSUPRARENALELOR 
 ŞI ANALOGII SINTETICI 
- FLUDROCORTIZON ACETAT  - compr. 0,0001 
- DEZOXICORTICOSTERON ACETAT - fiole 1 ml sol uleioasa 0,5% 

 
PREPARATELE  ESTROGENILOR, PROGESTATIVELOR ŞI        
ANALOGII  SINTETICI 
- ALILESTRENOL  - compr. 0,005 
- NORETISTERON  - compr. 0,005 
- ETINILESTRADIOL  - compr. 0,00005 
- ESTRADIOL DIPROPIONAT – сomp.film. 1mg; 2mg; 
* PROGESTERON - fiole 1 ml sol. uleioasa 1% şi 2,5% 
* ETISTERONĂ  - compr. 0,01. 
* HIDROXIPROGESTERON CAPROAT - fiole  1 ml sol. 12,5 si 25% 
          
 ANTICONCEPŢIONALE  ORALE 
- RIGEVIDON - compr. 
- ANTEOVIN - compr. 
*TRIREGOL - compr. 
* NON-OVLON - compr. 
 
 PREPARATE  ALE ANDROGENILOR  ŞI ANALOGII SINTETICI 
- OMNADREN-250 - fiole  250/1ml 
* METILTESTOSTERON -  compr  0,01 
 
ANABOLICE  STEROIDIENE 
 - NANDROLONĂ  DECANOAT - fiole 1 ml solutie uleioasa 5% 
* METANDIENONĂ  - compr.  0,005 
 
INSULINE 
  INSULINELE DE SCURTĂ DURATĂ 
- INSULINĂ  INJECTABILĂ  NEUTRĂ - flacoane 10 ml (1 ml- 40 UA)       
  INSULINELE DE DURATĂ  MEDIE  

 



- INSULINĂ  ZINC AMORFĂ SUSPENSIE  - flacoane 10 ml (1ml-40 şi 100 UA) 
* IZOFAN  INSULINĂ  - flacoane 10 ml (1 ml - 40 şi 100 UA) 
   INSULINELE DE DURATA LUNGA 
- INSULINĂ  ZINC  CRISTALINĂ  SUSPENSIE - flacoane a 10 ml (1 ml –  40   şi 100 UA) 

INSULINELE  PRE-AMESTECATE 
* HUMULINELE  M1, M2, M3, M4 - flacoane 10 ml (1ml - 40 şi 100 UA) 
 
ANTIDIABETICE  ORALE 
* ABACTOZA  - comp. 0,05; 0,01 
- METFORMINĂ - compr. 0,5 şi 0,85 
- GLIBENCLAMIDĂ  - compr. 0,005 
- REPAGLINIDĂ – compr.film. 0,5mg; 1mg; 2mg;    
* BUFORMINĂ - conpr. 0,05 
- GLICVIDONĂ  - compr. 0,03 
* GLICLAZIDĂ - compr. 0,08 
- GLIPIZIDĂ  - compr .0,005 
 
HIPOLIPEMIANTE 
* COLISTIRAMINĂ – plicuri polietilenice 500,0 
* LIPOSTABIL - caps. forte; fiole  5 ml 
- LOVASTATINĂ  - compr. 0,02;  
- GEMFIBROZIL -  caps. 0,3 
* PRAVASTATINĂ  - compr.  0,01 şi 0,02 
- ATORVASTATINA – compr 0,01 şi 0,02 
- SIMVASTATINA – compr. 0,01 şi 0,02 
   
PREPARATE  VITAMINICE  ŞI  VITAMINOIDE 
- ACID ASCORBIC  - fiole 1 şi 2 ml sol.1, 5 şi 10%; compr. 0,025; 0,05; 0,1; 0,5; drajeuri 0,05,  
- ACID TIOCTIC - compr.filmate a 0,025; fiole 2 ml sol 0,5% 
- RIBOFLAVINĂ  - fiole 1 ml sol.1% 
- CALCIU FOLINAT - fiole 1 ml sol. 0,3% 
- COCARBOXILAZĂ - fiole 0,05 pulbere pentru injecţii 
- MENADIONĂ BISULFAT  - compr. 0,015; fiole 1 ml sol.1% 
- ACID  NICOTINIC - fiole 1 ml sol. 1% 
- PIRIDOXINĂ CLORHIDRAT  - fiole  1ml sol.5% 
- TIAMINĂ BROMID  - fiole 1ml sol.5% 
- TOCOFEROL ACETAT - caps. 0,2 sol. uleioasa 50%; fiole 1ml sol. uleioasa 30% 
- ACID FOLIC - compr. 0,001 
- CIANOCOBALAMINĂ  - sol.inj.500mcg/ml; 1000mcg/ml 
- RETINOL ACETAT -  caps. 33000 UI; sol. uleioasă 3,44%; 5,5% 
- ERGOCALCIFEROL -  flac. 5 ml/sol uleioasă 0,125% 
* ULEI DE CATINA  - caps.300mg 
- OXICOBALAMINĂ – fiole 1 ml sol 0,05% şi 0,1% 
 
STIMULATORI  BIOGENI 
* ACTOVEGINĂ  - fiole 10 ml 
- EXTRACT  LICHID DE ALOE - fiole  1ml 
- REGESAN – flacoane 50 ml; 100 ml; 200 ml 

 
DERIVAŢII ADENOZINEI ŞI HIPOXANTINEI                                      
- INOZINĂ - compr. 0,2; fiole 5 ml sol.2% 
 
AMINOACIZII 
- METIONINĂ - compr. filmate a 0,25 
- ARGININĂ – flacoane 250 ml, soluţie perfuzabilă 
 
SUBSTITUIENŢI  PLASMATICI 
- DEXTRAN –70 (REOPOLIGLUCINA) flac. 200 şi 400ml 
- HEMODEZ- flacoane  200 şi 400 ml 
- TRISOL - flac. 400 ml 
* ACESOL - flac. 400 ml 
- DISOL - flac. 400 ml 
- HEMO HAES – flac. 500 ml sol. 6% şi 10% 
- GELOFUZIN – flac. 500 ml sol 4% 

 
PREPARATE  PENTRU ALIMENTAREA PARENTERALĂ 
- ALBUMINĂ - flacoane 100 ml soluţie 10% 
- LIPOFUNDINĂ -  flacoane 500 ml 
- AMINOSTERIL -KE sol. perfuz. 10% 500ml 
- AMINOPLASMAL E – flac. 500 ml sol. 10% 

 



* AMINOPLASMAL HEPA – flac. 500 ml sol. 10% 
  
DEXTROZE 
- DEXTROZĂ – sol.perf. 5%; 10%; 20%; 40%; 50% 
 
PREPARATELE POTASIULUI 
- ASPARTAT  DE  KALIU ŞI MAGNEZIU  - compr.; fiole 5ml 
- KALIU OROTAT - compr.  0,5 
- KALIU CLORID - fiole 10ml sol.4% 
 
PREPARATELE CALCIULUI 
- CALCIU GLUCONAT- fiole  5 ml sol.10%; compr. 0,5 
- CALCIU CLORID -  fiole 10 ml sol. 10% 
 
PREPARATELE FIERULUI 
- FEROPLEX  - drajeuri ce conţine 0,05 fier bivalent şi 0,03 acid  ascorbic.  
- FERUM LEK - fiole 2 ml intramuscular flac. 100 ml, sirop – 50 mg/ml, 20mg/ml-30ml; compr. 0,05; 0,1 
- CLOURĂ DE FIER – flac. 10 ml picături bufabile 15,7% 
* SORBIFER – comprimate filmate 
 
PREPARATE  CE CONŢIN IOD 
- KALIU IODID  comp. 200mcg 
 
REMEDII  DE  CONTRAST 
- AMIDOTRIZOAT DE SODIU  -  fiole  20  ml sol. 76% 
- IOHEXOL  - flacoane  10; 20 şi 50  ml sol.24 şi 30% 
- GADODIAMID - flacoane 10,15 şi 20 ml (0,5mmol/ml) 
* PROPILIODON - flacoane  10ml în complex cu baza suspensiei 15 ml 
* ACID IOPANOIC -  compr. 0,5 
* BARIU SULFAT - pulb 100,0 
 
ANTISEPTICE  
- ACID BORIC- sol.alcoolica 3% 
- VERDELE DE BRILIANT - sol. alcoolica 1% 
- SOLUŢIE ALCOOLICĂ  DE  IOD - sol. 5% 
- APĂ OXIGENATĂ  - sol 3%-25ml; 40ml 
- ACID SALICILIC -  sol. alcoolica 1%-40ml 
- ALCOOLUL ETILIC - 96% 
- BENZALCONIU CLORID caps.vag. 18,9mg, 20mg; cremă vag.; sup. vag. 18,9mg 
- IODINOL  - sol. uz extern 100ml 
- IODOSEPT – sol. uz extern 25ml; 50ml  
* DECUALINIU – flacoane 20ml. sol. 0,5%; ung. 20,0 
- METENAMINĂ  - fiole  10  ml sol.40% 
- NITROFURAL comp.uzextern 20mg 
- NUCINA – sol. uz extern, flacoane 10 ml 02% 
- CLORHEXIDINĂ - flacoane 100 ml 
- KALIU  PERMANGANAT - pulbere în flacoane 
* METILTIONINĂ CLORIDA – flacoane  15 ml 
 
ANTIBIOTICE 
- AZITROMICINĂ – compr. 0,125 şi 0,5; caps. 0,25; flac. 120 ml sirop 
* AMOXICILINĂ CU ACID CLAVULANIC –flacoane 0,6 şi 1,2; compr. 0,375, 0,625mg şi 1 g, sirop 35 ml, 75 ml 
- AMOXICILINĂ – capsule 0,25; 0,5 
- AMPICILINĂ – comp. 0,25; flacoane 0,5; 1,0 
- AMPIOX – caps. 0,25 
- BENZILPENICILINĂ SODICĂ – flacoane 500000 şi 1000000 UA 
- FENOXIMETILPENICILINĂ – compr.250mg 
- BICILINĂ-5 flacoane 1500000 UA 
- VANCOMICINĂ – fiole 0,5 şi g pulbere inj 
- GENTAMICINĂ – 0,08; fiole 1ml şi 2ml sol. 4%; unguent 0,1% - 15,0 
- DOXICICLINĂ – caps. 0,1 
*CARBENICICLINĂ – flacoane 1,0 
- LINCOMICINĂ – caps. 0,5; fiole 1ml sol. 30% 
- LEVOMECOL – unguent 100,0 
- OXACILINĂ SODICĂ – flacoane 0,5 
* POLIMIXINĂ m SULFAT – compr. 500000 UA 
- CEFACLOR – caps. 0,25 
- CEFALEXINĂ – caps 0,25 
- CEFOTAXIM – flacoane 1,0 
- CEFTAZIDIM – flacoane 1,0 şi 2,0 

 



- CEFUROXIM – flacoane 0,25 şi 0,75; sirop 50 ml, 100 ml 
- ERITROMICINĂ–compr. 0,2; 0,25; şi 0,5; flacoane 0,3, ung 1% sirop 60 ml 
- BENZATIN BENZILPENICILINĂ – flac. 600000; 1500000 şi 2400000 UA 
- CEFTRIAXONĂ – flac. 0,25; 0,5; 1,0; 2,0 
- AMICACINĂ SULFAT – flac. 0,5 
- CANAMICINĂ – flac. 1,0 
- TOBRAMICINĂ – flac. 1 şi 2ml sol. 1 şi 4%;  picături oftalmice 0,3% 
- TETRACICLINĂ CLORHIDRAT – caps. 0,25, ung. 1%, 5% 
- CLINDAMICINĂ – sol.inj. 150mg/ml; sup. vag. 100mg; cremă vag. 2% 
- ROXITROMICINĂ compr. 0,15; 0,3 
- PIPERACICLINĂ – 1000mg + 4ml inj; 2000mg + 8ml inj 
* IMIPINEM – flacoane 0,5; 0,75; 1,0 
* CEFOXITINĂ – FLACOANE 1,0; 2,0 
* MEROPENEM – FLAC. 0,5; 1,0 sirop 115 ml 
 - CLARITROMICINĂ – compr. 0,25 şi 0,5 
- MUPIROCINĂ – unguent, cremă 2%  
 
CHIMIOTERAPICE SINTETICE DE STRUCTURĂ DIVERSĂ 
- CO-TRIMOXAZOL  - compr.  480; fiole 5ml 
- OFLOXACINĂ  - compr. 0,2; flacoane 100 ml sol.0,2%                                     
- SULFACETAMIDĂ  - picături oftalmice 30%; 20% 
- CLORAMFENICOL  - compr.  0,25 şi 0,5; flacoane 0,5;  
- CIPROFLOXACINĂ - compr. 0,25; 0,5; sol. perfuzabilă 100mg/50ml 
- NORFLOXACINĂ - compr. 0,4;  
- PEFLOXACINĂ - compr. 0,4;  
- ACID  NALIDIXIC - compr. 0,5; caps 0,5 
- NITROXOLINĂ  - compr. 0,05;  
- NITROFURANTOINĂ  - compr. 0,05 
- NITROFURAL  compr. 0,02;  0,1;  
* SALAZODINĂ  - compr. 0,5 
* SULFAMETOXIPIRIDAZINĂ -  compr. 0,5 
- FURAZOLIDON – compr. 0,05 
- NIFUROXAZID – compr. 0,1 
- MESALAZINĂ – compr. 0,25 şi 0,5 
- SULFASALAZINĂ – compr. 0,5 
 
ANTIFUNGICE 
- KETOCONAZOL  - compr. 0,2; cremă 2%, şampon 20mg/ml 
- CLOTRIMAZOL - cremă, unguent 1%; compr.vaginale a 0,1 
- FLUCONAZOL – caps. 0,05 şi 0,1 
- GRIZEOFULVINĂ - compr. 0,125;  
- MICOZOLON - ung. 15,0 
- TERBINAFINĂ  - compr. 0,25; cremă 
- ITRACONAZOL  - caps.0,1 
* AMFOTERICINĂ B - flacoane  0,05 pentru injecţii 
* AMFOGLUCAMINĂ - compr. 100000 UA 
- NISTATINĂ - compr.500000, 250000 UA; supoz.500000UA; ung.15 şi 20g; 
- NAFTILINĂ – soluţie pentru uz extern 1%; cremă 10 mg/1g 
 
ANTIVIRALE 
- ACICLOVIR  - fiole 0,25; compr. 0,2 
* INTERFERON – 1000 UI pulbere liofilizată 
- ZIDOVUDINĂ – caps.0,1. 
- DIDANOSINĂ – compr. 0,1 
*GANCICLOVIR - flac. 0,5   
- STAVUDINĂ – caps. 0,04 
- NEVIRAPINĂ – compr. 0,2 
- RITONAVIR – capsule 0,1; soluţie 0,08/1ml 
- INDINAVIR – capsule 0,1; 0,4 
- NELFINAVIR – compr. 0,25mg; pulbere liofil. 0,05 
- DELAVIRDINA – compr. 0,1 
- INTERFERON ALFA –fiole 1 ml sol inject. 1000000; 3000000; 6000000; 9000000 UI  
- LAMIUDINĂ – compr. 0,1; 0,15 
- RIBAVIRINĂ – compr. 0,2 
 
ANTIPROTOZOICE 
- METRONIDAZOL-compr. 0,1; 0,25; 0,5; flacoane 100ml sol. 0,5%; fiole 20ml sol.0,5%, ung., cremă 0,1% 
- HIDROXICLOROCHINĂ - compr. 0,2 
* CLOROCHINĂ - compr. 0,25; fiole  5 ml sol.5% 
- TINIDAZOL - compr.0,5 

 



 
ANTITUBERCULOASE 
- IZONIAZIDĂ -  compr. 0,1; 0,2; 0,3; sol. Injec. 10% 5ml 
- ETAMBUTOL - compr. 0,4;  
* ETIONAMIDĂ  - drajeuri 0,25 
- PIRAZINAMIDĂ -  compr. 0,5 
- PROTIONAMIDĂ -  compr. 0,25 
- RIFAMPICINĂ - caps  0,15 şi 0,3 
- STREPTOMICINĂ SULFAT - flacoane 1,0 
- DIAFENILSULFON – compr. 0,025; 0,05 
 
ANTIHELMINTICE 
- PIRANTEL- compr.  0,25 
- MEBENDAZOL – compr. 0,1 
 
PREPARATELE BACTERIENE BIOLOGICE 
* COLIBACT ERINĂ - 5 doze 
* BIFICOL – flacoane, fiole 5 doze 
 
ANTIDOTI SPECIFICI, SORBENŢI, COMPLEXONI 
- CARBUNE MEDICINAL ACTIV -  compr.  0,25, 0,5, 10,0 
* ETILENDIAMINTETRACETAT DISODIC  - fiole  10 ml sol.5% 
- UNITIOL – fiole a 5 ml sol.5% 
- FLUMAZENIL – fiole 5 ml şi 10 ml sol 0,01% 
- PENICILAMINA – caps. 0,15 şi 0,25 
* DEFEROXAMIN – fiole 0,5 
- CARBOSEM – capsule 0,2 
 
DIVERSE PREPARATE 
- PSORALEN - compr.0,01; flac.15 ml sol.0,1% 
- ACID ACELAZIC – ung. cremă 200 mg/1g 
- ZINC HIALURONAT – sol pentru uz extern 20,5 mg/10ml 
- SULFODECORTEM - unguent 
- ACITRETIN – capsule 0,01; 0,025. 
SĂRURI PENTRU REHIDRATARE ORALĂ – pulb./sol.orală, 18,9g 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________  
 
Notă: * - preparate neînregistrate în Republica Moldova  

 


